re-

ut scholas habere possent , ut haberat Corinthi Dionysius , Syracensis pulvis , & regia exutus potestate . Atqui hoc Lacedæmonii cum scriberent , non insultabant ludi magistro , olim regi : sed Philippum admonebant , ne secundis rebus insoleceret : esse enim fortunam mutabilem , quæ posset ipsum quoque , uti Dionysium , de gradu dejicere . Hujus ergo loci sententia hæc est : Ais probari optimatibus , qui Romæ sunt , consilium mandendi in Italia meum ; nempe quoniam præpollit nunc Cæsar : at non ignoras mutari fortunam posse : si se reddiderit Pompejo , & hic Republicanam recuperarit , quid me feret ? Vide supra , VIII. 3. infra , X. 8. quibus in locis hæc eadem narrat . Olivetur .
⁵ Clodia] Socrus L. Metelli . Vide ep. 4. hujus libri . Corradus .
⁶ De corruptis navibus] Præcisus , aut incensus . Ibidem . Idem .
⁷ Discessu] Plerique alii , Dispersu .
⁸ De septentrione] Αὐστηριώτικος intelligo . Cic. ep. 6. hujus libri dixerat septentriones fuisse , qui solvere cupientes Italia in Epyrum impeditabant . Atticus erat aliquid jocularis , & dicebat , se valde vereri ne septentriones vastatarii sint Epicuri , intelligens exercitum Pompeji . Casaub. Aliter tamen Mon-

etur ⁹ Epirus. Sed quem tu locum Græciæ non direptum iri putas? Prædicat enim palam, & militibus ostendit, se largitione ipsa superiorem, ¹⁰ quam hunc, fore. Illud me præclare admones, ¹¹ cum illum videro, ne nimis indulgenter, & ut cum gravitate potius loquar. Plane sic faciendum. Arpinum, cum eum convenero, cogito, ne forte aut absim cum veniet, aut cursam huc illuc via deterrima. Bibulum, ut scribis, audio venisse, & rediisse pridie Idus. Philotimum, ut ais epistola tertia, expectabas: at ille Idibus a me profectus est: eo serius ad tuam illam epistolam, cui ego statim rescripseram, reddita sunt meæ literæ. De Domitio ut scribis, ita opinor esse, ut & in Cosano sit, & consilium ejus ignoretur. ¹² Iste omnium turpissimus & fordidissimus, qui Consularia comitia a Prætoribus ait haberi posse, est ille quidem, qui semper in Republica fuit. Itaque nimirum hoc illud est, quod Cæsar scribit in ea epistola, cujus exemplum ad te misi, se velle uti *consilio meo*: age, esto hoc ¹³ commune: *gratia*: ineptum id quidem; sed, puto hoc simulat ad quasdam Senatorum sententias: *dignitate*, fortasse ¹⁴ sententia Consularis. Illud extremum est, *ope omnium rerum*. Id, ego suspicari cœpi tum ex tuis literis, aut hoc ipsum esse, aut non multo fecus: nam permagni ejus interest, rem ad interregnum non venire. Id assequitur, si per Prætores Consules creantur. ¹⁵ Nos autem in libris habemus non modo Consules a Prætoribus, sed ne Prætores quidem creati jus esse, idque factum esse nunquam. Consules, eo non esse jus, quod majus imperium a minore rogari non sit jus: Prætores autem, cum ita rogentur

Mongaltus noster. Hæc enim vult intelligi de Consulibus discessu, qui, etsi repentini non flarent, in navem nihil minus conscendisse tunc dicebantur.

⁹ Epirus] Ubi res habes tuas. Corr.

¹⁰ Quam hunc] Quam Cæsarem. Idem.

¹¹ Cum illum videro] Cæsarem Brundisio revertentem. Vide ep. 7. Idem.

¹² Iste] Consules aberant Lentulus, & Marcellus. Agebatur ergo, quis haberet comitia designandi in proximum annum consularibus. Si extaret Attici epistola nomen haud ignoraremus. Manutius. Iste, M. ut

puto, Lepidus, non ille consularis (ep. 11. lib. VII.) sed Prætor, qui paucis post mensibus Cæsarem absentem Dictatorem dixit. Carr.

¹³ Commune] Quod velit uti consilio meo. Commune cum aliis ita, ut meo, sicut aliorum consilio uti possit: vel commune de omnibus rebus, non solum de comitiis. Idem.

¹⁴ Sententia Consularis] Scilicet, ad acta sua speciosiora reddenda, si mea Consularis viri sententia fuisset probata. Grævius. Sed & Vind. & Bosius ediderunt sententia. Utramvis elige.

¹⁵ Nos autem] Augures. Corrad.

tur ut ¹⁶ collegæ Consulium sint, quorum est majus imperium. Aberit non longe, quin hoc a me decerni velit, neque sit contentus Galba, Scævola, Cassio, Antonio. ¹⁷ Τότῃ μοι χάροι δὲ πῶτα χθῆρ. Sed quanta tempestas impendat, vides. Qui ¹⁸ tranzierint Senatores, scribam ad te, cum certum habebō. De re frumentaria recte intelligis; quæ nullo modo administrari sine vestigialibus potest: nec sine causa & eos, qui circum illum sunt, omnia postulantes, & bellum nefarium times. Trebatium nostrum, etsi, ut scribis, nihil bene sperat, tamen videre sane velim: quem fac hortoris, ut properet: opportune enim ad me ante adventum Cæsaris venerit. De ¹⁹ Lanuvino statim ut audivi Phameam mortuum, optavi, si modo esset futura Respublica, ut id aliquis emeret meorum: neque tamen de te, qui maxime meus, cogitavi. Sciebam enim ²⁰ te quoto anno, & quantum in solo, solere querere: neque solum Romæ, sed etiam Deli tuum digamma videram. Verumtamen ego illud, quanquam est bellum, minoris æstimo, quam æstimabatur Marcellino Consule, cum ego istos hortulos propter domum, Antii quam tum habebam, jucundioris mihi fore putabam, & minore impensa, quam si Tusculanum rescissem. Volui H-S quingentis: ²¹ egi per prædem,

¹⁶ Collegæ consulium] Si enim creantur prætores, ut collegæ consulium sint, creati a prætoribus non possunt. Non enim collegæ consulium dicuntur, creati ab eo, cujus imperium consulari imperio minus est, ideoque a consule creantur. Gellius lib. XIII. cap. 14. Manut.

¹⁷ Τότῃ μοι χάροι δὲ πῶτα χθῆρ] Tunc mihi delibet lata velus. Subaudi, cum a me decerneretur quid tale. Ibid. s. 182.

¹⁸ Tranzierint] Cum Pompejo.

¹⁹ Lanuvino] Fundo, cujus dominus Phameas. Alii, pro Lanuvino, scribunt Lanuvino. Neutrum male.

²⁰ Te quoto anno] Indicat Cicero his verbis summum studium Attici in quaestura faciendo, qui, quod majorem fructum perciperet ex festo pecuniæ, quam ex agrorum proventus, malebat nummos sœnori collocare, quam iis prædia comparare. Eum porro tradit miræ cautum fuisse in nominibus faciendis. Primum enim quaesisse quoto anno

sortem reddituri essent qui sœnori pecunias sumebant, id est, quamdiu essent sœnariibus nummis usuri; tum quantum iidem in solo haberent, hoc est, quo pretio conferrentur eorum prædia, & res soli: ne scilicet si diutius nummos retinerent, quam ut bonorum prædiorum æstimatio factis esse posset omnibus usuris cum sorte perfolendis. Est ergo Digamma, ut recte Turnebus explicat, sœnus, ita dictum, a prima ejus vocis littera, quæ est digamma Æolicum. Sic libro XV. *hænos τῶ δ* notavit. Cæterum Atticus Romæ pecunias sœnori occupare consueverat, utebaturque in ea re opera quorundam argentariorum, quos Cicero obscure in his epistolis Oppios Vellenses appellat. Deli etiam sœnariem pecuniam habebat, ubi celeberrimus fuit mercatus, quemadmodum refert Strabo lib. XIV. *Bosius*.

²¹ Egi per prædem, illi daret] Quid? factis venditori carum non fuit præde, ut rem emptori concederet: nisi ipsæmet prædi quo-

dem, illi daret, Antii cum haberet²² venale: noluit: fed nunc omnia ista jacere puto propter nummorum caritatem. Mihi quidem erit aptissimum, vel nobis potius, si tu emeris. Sed ejus²³ demencias cave contemnas. Valde est venustum. Quamquam mihi ista omnia jam addicta vastitati videntur. Respondi epistolis tribus: sed exspecto alias: nam me adhuc tuæ literæ sustentarunt. Data²⁴ Liberalibus.

quoad soluta res esset, quasi depositum traderet? Id mihi præli cogitandum fuisse, non venditori videtur. Ego cum manscriptis libris, Antoniano, Faerni, Poggii, Massi omnibus, ille malim legere, hoc sensu: Ego hortos a Phamea H-S Q. emere volui: & ut eo libentius descenderet, egi per ipsum prædem, mihi ille ut daret. Noluit. Ita enim dicimus, Egi daret, ut, Egi ut daret. Malasp.

²² Venale] Cum Phamea Lanvinum An-

tii proscriptisset. Manutius.

²³ Demencias] Sumptus immensos factos in pellicando & exornando Lanvino, unde impensus venibat. Bofius.

²⁴ Liberalibus] Hoc est, xv. Kal. Aprilis. Corradus. Ex hac epistola, Pompejum profectum esse, constat. Quomodo igitur dicit Plutarchus, eum profectum esse Liberalibus? Nimirum errare potuit. Homo enim fuit. Nec alibi non erravit. Manutius.